
 
 

 
Prot. n. 4904/IV.5     Cirò Marina lì, 14.07.2023 

Oggetto: Determina per l’avvio delle procedure per la realizzazione del Progetto POR 

CALABRIA FESR-FSE 2014-2020-Asse 6.8.3 “Misure di sostegno per biblioteche e archivi 

storici pubblici 2023” dal titolo “INNOVARE PER EDUCARE AL SAPERE” di cui l’avviso 

pubblico con decreto n. 2671 del 24/02/2023 e rettificato con decreto n. 4573 del 29/03/2023. 

CUP: J81I23000080002 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTE le Linee Guida e i relativi regolamenti CE; 
VISTO la deliberazione della Giunta Regionale n.  2671 del 24/02/2023 con cui è stato approvato 
l’avviso pubblico “Misure di sostegno per Biblioteche ed Archivi storici pubblici”; 
VISTE le delibere del Consiglio di Istituto di partecipazione a suddetto avviso e di approvazione del 
progetto “Innovare per educare al sapere” (n.12 del 10.03.2023); 
VISTO il Progetto dal titolo “Innovare per educare al sapere” codice identificativo 2216 presentato 
dall’ IC GIAN TESEO CASOPERO e l’ammissione al finanziamento di €20.000,00 con DDG n. 6704 
del 16/05/2023; 
VISTO l’Accordo di Partneriato sottoscritto in data 29.03.2023 con documento Prot.n. 2521/IV.2 del 
29.03.2023 
DATO ATTO che i soggetti partner individuati hanno fornito le seguenti idee progettuali:  
- La Fondazione Culturale “Paolo di Tarso” Ente No Profit con sede legale a Roma in via Cernaia, 
9 – 00185 (RM) e unità locale a Cosenza; C.F. 97299200580 e P.I. 08307641004 che sosterrà l’Istituto in 
tutte le fasi del progetto ideazione, definizione e realizzazione. In particolar modo si occuperà della digi-
talizzazione e geolocalizzazione della biblioteca con realizzazione anche di uno spazio Web e pubblicità. 
Il tutto per un contributo pari ad € 9.000,00 iva inclusa.  
 
- L’Associazione 3x21 “I sogni di Saveria” aps con sede legale in viale Falcone 27  – 87100 Cosenza 
(CS) C.F. 98129630780 che sosterrà l’Istituto in laboratori formativi basati sull’inclusione e sulla multi-
disciplinarietà. Il tutto per un contributo pari ad € 4.000,00 iva inclusa.  
 
- L’Associazione musicale “Antonio Vivaldi” aps con sede legale in via Aldo Moro 29  – 88811 Ci-
rò Marina (KR) C.F. 91029940797 che sosterrà l’Istituto in laboratori formativi basati su musica, danza 
e teatro. Il tutto per un contributo pari ad € 3.000,00 iva inclusa.  
CONSIDERATO:  
- che l’Istituto Comprensivo “Casopero” si occuperà del miglioramento e ammodernamento tecnologi-
co della Biblioteca . Il tutto per un contributo totale di € 4.000,00;  
  
- che ai fini della realizzazione di quanto detto sopra si rende necessario incaricare operatori economici 
specializzati che realizzino quanto necessario;  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CASOPERO” 
SCUOLA  DELL’INFANZIA – PRIMARIA- SECONDARIA I GRADO 

Via Capo Alice n. 60 -  88811 Cirò Marina (KR) 
Tel.  0962.614441 - Cod. Fisc.: 91021410799 

Codice Meccanografico: KRIC82400D 
E-mail: Kric82400D@istruzione.it - PEC: kric82400d@pec.istruzione.it 

Sito Web: https://ic2casopero.edu.it/ 
 

KRIC82400D - A0E4D54 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004904 - 14/07/2023 - IV.5 - U

mailto:Kric82400D@istruzione.it
mailto:kric82400d@pec.istruzione.it


 
 
VISTO il decreto n° 6704 del 16/05/2023 con cui veniva assegnato all’Istituto Comprensivo “G. T. 
Casopero”, Cirò Marina Via Capo alice n. 60, il contributo di €  20.000,00, a seguito dell’Avviso 
pubblico in oggetto, per la realizzazione del progetto de quo; 
VISTO il CUP J81I23000080002; 
VISTO l’atto di adesione e di obbligo tra la Regione Calabria e codesta scuola prot. n. 4157 del 
22/06/2023 stipulata tra la Regione Calabria Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità 
e la nostra Istituzione Scolastica con oggetto la concessione del finanziamento pubblico a carico del 
POR Calabria FESR 2014/2020 Asse 6 – Azione 6.8.3 “Misure di sostegno per biblioteche e archivi 
storici pubblici 2023”; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento di €   20.000,00 (ventimila/00) prot. 
4567/VI.1 del 20/06/2023; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del PTOF e autorizzazione del progetto; 
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Progetto (R.U.P), secondo l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato 
“Attività del RUP”, nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della 
nomina; 
VISTO il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di 
lavori, servizi e fornitura “sotto soglia”; 
VISTE le linee guida per le azioni di comunicazione a valere sul POR FESR-FSE 2014-2020 della 
Regione Calabria a cura dei beneficiari; 
CONSIDERATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 
l’acquisizione di servizi; 
VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
TUTTO ciò visto, considerato e rilevato 
 

 
DETERMINA 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1) lettera b) del 
Dlgs 36/23, con le ditte individuate dall’Istituzione Scolastica, per organizzare e realizzare il progetto 
autorizzato “INNOVARE PER EDUCARE AL SAPERE”. 
Art. 3 L’importo di spesa per la realizzazione del servizio di cui all’art. 2 è, presumibilmente, di € 
20.000,00 (ventimila/00) IVA COMPRESA, interamente finanziato dalla Regione Calabria, e così 
ripartito: 

VOCI DI SPESA Importo spese ammissibili  
(comprensivo di IVA se non recuperabile) 

A) Spese per ammodernamento, acquisizione, 
conservazione o miglioramento di infrastrutture 
(arredamento, ristrutturazioni ecc…) 

 
 

€ 1.000,00 

B) Acquisizione patrimonio librario €     0,00 

C) Spese per la tutela, conservazione, riqualificazione 
del patrimonio materiale e immateriale (stoccaggio 
in condizioni appropriate, attrezzi speciali, materiali 
e costi relativi a ricerca, digitalizzazione e 
pubblicazione) 

€ 6.000,00 

D) Spese per rendere il patrimonio culturale meglio € 10.000,00 

KRIC82400D - A0E4D54 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004904 - 14/07/2023 - IV.5 - U



 
 

accessibile (digitalizzazione, strumenti specifici 
DSA, rampe e sollevatori, spese per accessoriare le 
biblioteche con strumenti per la promozione alla 
lettura – indicazioni in braille, LIS, software e 
supporti tecnologici ecc…) 

E) Spese di promozione e pubblicità (ivi compresi i 
costi per la ideazione e stampa di brochure, 
depliant, pieghevoli ecc…) 

€ 3.000,00 

 TOTALE €. 20.000,00 

 
- da suddividere in base alle attività previste nello stesso progetto secondo la tabella sopra riportata:  

1) La Fondazione Culturale “Paolo di Tarso”  (voce di spesa C +E) per un contributo pari ad € 
9.000,00 iva inclusa.  
2) L’Associazione 3x21 “I sogni di Saveria” aps (voce di spesa D) per un contributo pari ad € 
4.000,00 iva inclusa.  
3) L’Associazione musicale “Antonio Vivaldi” aps (voce di spesa D)   per un contributo pari ad € 
3.000,00 iva inclusa.  
 
Le attività di miglioramento e ammodernamento tecnologico della Biblioteca (voce di spesa A+D) 
saranno gestite dall’Istituto Comprensivo “Casopero” per un contributo totale di € 4.000,00 
secondo le ordinarie procedure per l’acquisto di forniture previste dalla normativa vigente. 
 
Art. 4 Il servizio dovrà essere realizzato entro il periodo: 30 ottobre 2023. 
Art. 5 il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del 
D.Lgs 36/2003. 
Art. 6 Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo n. 35/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 viene individuato quale Responsabile del progetto il Dirigente Scolastico Prof.ssa Graziella Spinali. 
Art. 7 La procedura, i criteri ed ulteriori dettagli in merito al servizio richiesto saranno forniti agli 
Operatori Economici nella lettera di invito, che fa parte integrante del presente provvedimento. 
                                                           

 [Firmata Digitalmente] 
          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Prof.ssa Graziella SPINALI 
 

KRIC82400D - A0E4D54 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004904 - 14/07/2023 - IV.5 - U


		2023-09-25T11:34:27+0200
	SPNGZL85E45B774P




